
Acuerdos, Consejo Administrativo No.1-2019 sesión extraordinaria del 27 de febrero de 2019.  Página 1 

 
 

CONSEJO ADMINISTRATIVO NO.1-2019 
 

Sesión extraordinaria del 27 de febrero de 2019 
 

ACUERDOS  
 

1. SE APROBÓ la Resolución NO.1-2019 del Consejo Administrativo: 

 
RESOLUCIÓN NO.1-2019 

 
EL CONSEJO ADMINISTRATIVO DE LA  UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE CHIRIQUÍ, EN 

USO DE LAS FACULTADES QUE LE CONFIERE LA LEY Y EL ESTATUTO, 
 

CONSIDERANDO: 
 
Que la Ley 4 del 16 de enero de 2006, en su artículo 2, garantiza la autonomía 
administrativa y financiera de la Universidad Autónoma de Chiriquí. 
 
Que el Rector como autoridad nominadora de la institución, debe velar por el 
funcionamiento y la equidad de todos los estamentos de esta institución. 
 
Que de acuerdo con el artículo 67 de la Ley  4 de 16 de enero de 2006, la escala salarial, 
los sobresueldos y los gastos de representación de las autoridades universitarias, el 
estamento docente e investigador y el estamento administrativo deben estar equiparados 
con la escala salarial de la Universidad de Panamá. 
 
Que mediante Acuerdo No. 11-2014 de 15 de septiembre de 2014 del Consejo 
Administrativo se aprobó el ajuste salarial a las autoridades; se autoriza a la rectora a 
realizar gestiones para garantizar la viabilidad de fondos para cumplir con el ajuste salarial 
y realizar el estudio para la equiparación de salarios de los funcionarios con los de la 
Universidad de Panamá. 
 
Que a través del Acuerdo del Consejo Administrativo No. 12-2014 de 9 de octubre de 2014, 
se aprobó la resolución mediante la cual se recomendaba adoptar el manual y escala 
salarial 2012 de la Universidad de. Panamá; elaborar las normas generales y especificas 
para administrarlo; y, facultar a la autoridad nominadora a realizar diligencias para avalar 
partidas presupuestarias con fondos para el ajuste salarial de los servidores públicos de la 
Universidad Autónoma de Chiriquí a partir del  1 de enero de 2014. 
 
Que la Universidad de Panamá, mantiene una diferencia de doscientos treinta y cinco 
balboas con ochenta y cuatro centavos (B/.235.84) en la escala salarial de los Decanos con 
respecto a la escala salarial de la Universidad Autónoma de Chiriquí. 
 
 
 
 
 
 



Acuerdos, Consejo Administrativo No.1-2019 sesión extraordinaria del 27 de febrero de 2019.  Página 2 

RESUELVE: 
 
APROBAR el ajuste al salario base de los Decanos Olda Cano de Araúz, Iraida Rivera de 
González y Marcos Tem, que no fueron homologados con los montos establecidos por la 
Universidad de Panamá desde el 2014. 
 
Dada en la Universidad Autónoma de Chiriquí a los veintisiete días de febrero de dos mil 
diecinueve. 
 
 
MGTR. BLANCA E. RÍOS C.  MGTR. ETELVINA DE BONAGAS 
SECRETARIA GENERAL    RECTORA  

 
 

2. SE APROBÓ la solicitud de traslado interinstitucional por un monto de 
B/.4,817,000.00 para el pago de la homologación de salarios docentes de 
acuerdo a la escala salarial de la Universidad Panamá. 
 

3. SE APROBÓ las comisiones permanentes del Consejo Administrativo: 
COMISIÓN DE ASUNTOS 

ADMINISTRATIVOS 
COMISIÓN DE PRESUPUESTO 

Prof. Rosa Moreno (Presidenta) Prof. Rosa  Moreno (Presidenta) 

Prof. Luries Miranda  Prof. José Candanedo 

Prof. Olda C. de Araúz  Prof. Belkis Quiroz 

Lic. Zuleika Araúz  Licda.  Hilda Cárdenas  

Prof. Jorge Bonilla  Prof. Olda de Arauz 

Prof. Mirtha Candanedo  Prof. Auristela Palacios  

Est. Mélani Hurtado  Prof.  Esther Vega  

 

COMISIÓN DE 
CARRERA ADMINISTRATIVA 

COMISIÓN DE 
ASUNTOS FINANCIEROS 

Prof. Jorge Bonilla (Presidente) Prof. Iraida  Rivera (Presidenta) 

Prof. Yarisla Anguizola  Prof. Augusto Guevara  

Prof. José Victoria Dr. Carlos C. Caballero 

Prof. Onidia Samudio Prof. Jorge Contreras 

Est. Tatiana L. Montezuma  Licda.  Yoyner Quiróz  

Licdo.  David Valdés  Prof. Evelia Aparicio  

Lic. Luis Quiel Prof. Manuel Solórzano  

 
 
 
SECRETARIA GENERAL  
 
/Idenis  
 


